
DECRETO N. 609 DEL 13/06/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: APPROVAZIONE  ACCORDO  PROGRAMMA  DI  OSSERVAZIONE 
OSPEDALIERA TRA ASST DI MANTOVA E ATLANTIS



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:
- la ASST di Mantova è da sempre coinvolta nella fattiva collaborazione con le Università per le 
esigenze formative delle Facoltà di Medicina e Chirurgia, i Corsi di Laurea/Laurea Magistrale di 
area  sanitaria  e  le  Scuole  di  specializzazione  di  area  sanitaria;  promuove  i  programmi  di 
formazione sanitaria e lo sviluppo di attività di ricerca quale strumento per perseguire la qualità 
delle cure e la crescita professionale delle risorse umane;
-  il  St.  Mary’s  Institute  for  Educational  Excellence,  LLC/Atlantis,  ha  la  missione  di  favorire  la 
collaborazione e la condivisione della conoscenza tra le Università americane, i futuri professionisti 
americani del settore sanitario ed i sistemi sanitari mondiali;  a tal  fine organizza programmi di 
osservazione ospedaliera per studenti iscritti a corsi preparatori alla facoltà di medicina e alle altre 
facoltà del settore sanitario, neolaureati e studenti di medicina;

VISTA la  richiesta  di  Atlantis,  in  atti,  volta  a  poter  ospitare,  presso  le  strutture  sanitarie  e 
sociosanitarie di questa ASST, gli studenti iscritti  ai corsi preparatori per la facoltà di medicina, 
professioni sanitarie o alle facoltà di medicina provenienti dalle Università di Stati Uniti, Canada, 
Australia e Regno Unito, in qualità di osservatori nell’ambito dei Programmi Atlantis;

PRESO ATTO che i programmi di Atlantis comportano un’attività di mera osservazione in ambito 
medico-sanitario;

VISTO il testo di Accordo allegato quale parte integrante e sostanziale al presente atto, dal quale si 
evince che:
- questa ASST si impegna ad ospitare fino a sei programmi Atlantis di osservazione per ciascuna 
stagione estiva (da metà maggio ad inizio agosto) e fino a due programmi Atlantis di osservazione 
per ciascuna stagione invernale (da metà dicembre a fine gennaio);
- ciascun programma Atlantis nel corso dell’anno operativo potrà includere fino ad un massimo di  
10 studenti;
- gli studenti saranno coperti da debita assicurazione contro i rischi all’interno ed all’esterno delle 
strutture di ASST, predisposta a cura e con oneri di Atlantis;
- gli studenti non svolgeranno alcuna attività medico-sanitaria nel corso della loro frequenza presso 
la struttura sanitaria;

CONSIDERATO che è interesse di questa ASST stipulare l’Accordo con Atlantis al fine di creare 
delle sinergie di collaborazione e di relazione tra i sistemi sanitari degli Stati Uniti e dell’Italia;

RITENUTO opportuno procedere alla stipula dell’Accordo di cui trattasi;

RILEVATO che Atlantis, con l'obiettivo di poter rendere un servizio utile, coordinerà corsi di inglese 
a favore del personale dell’Ente Partner al verificarsi delle condizioni previste nell’Appendice C 
dell’Accordo;

PRESO ATTO  dell’attestazione di regolarità e di  legittimità del presente provvedimento 
espressa da RENZULLI MARIA SAVERIA Direttore f.f. della Struttura AFFARI GENERALI 
E CONTROLLI INTERNI, e da SETTI ELENA, responsabile del procedimento; 



DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  o  proventi a  carico 
dell’Azienda;

PRESO ATTO della  delega conferita,  con nota protocollo  n.  22281 del  19.04.2024,  al 
Direttore f.f. del Dipartimento Salute Mentale e delle Dipendenze, Dr. Pinotti  Andrea, di 
sostituzione del Direttore Socio Sanitario in caso di assenza di quest’ultimo; 

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Socio Sanitario f.f.;

DECRETA

1. di stipulare l’Accordo Programma di osservazione ospedaliera tra la Azienda Socio 
Sanitaria Territoriale (ASST) di Mantova ed il  St. Mary’s Institute for Educational 
Excellence, LLC/Atlantis, per ospitare, presso le strutture sanitarie e sociosanitarie 
aziendali,  in qualità di osservatori  nell'ambito dei Programmi Atlantis, gli  studenti 
iscritti  ai  corsi  preparatori  per la facoltà di  medicina,  professioni  sanitarie  o alle 
facoltà di medicina provenienti dalle Università di Stati Uniti, Canada, Australia e 
Regno Unito; 

2. di  approvare  l’Accordo  nel  testo  allegato  al  presente  atto  di  cui  forma  parte 
integrante e sostanziale; 

3. di prendere atto che l’Accordo avrà la durata di cinque anni decorrenti dalla data di 
sottoscrizione;

4. di  individuare  quale  referente  operativo  di  questa  Azienda,  nell’ambito  del 
Programma Atlantis, il Responsabile della Formazione Aziendale con il compito di 
sovraintendere agli aspetti discendenti dall’Accordo in parola;  

5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIOF.F. PINOTTI ANDREA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


